
 

2022 年 10 月 7 日 

お客様各位 

徳島信用金庫 

徳島信用金庫（理事長 森 尊昭）は、2022 年 11 月に手形・小切手の交換をイメージデ

ータの取扱いに移行する「電子交換所」の設立を踏まえ、取立手数料等の各種手数料を下

記の通り改定いたしますので、お知らせいたします。 

今後とも一層のサービス向上に努めてまいりますので、ご理解を賜りますようお願い申

し上げます。 

記 

１. 改定日 

   ２０２２年１１月４日（金） 

２. 改定内容 

 

 

電子交換所設立に伴う手数料の改定について 

（１）代金取立手数料（1件につき）

（税込） （税込）

当金庫同一店舗内 無料 当金庫同一店舗内 無料

当金庫本支店、他金融機関宛 440円 当金庫本支店、他金融機関宛 440円

他金融機関宛 660円

他金融機関宛（至急扱い） 880円

※個別取立・・・電子交換所不参加金融機関宛の手形・小切手や

　　　　通帳・証書など現物を郵送等により取立手続き行うもの

（２）入金小切手等取立手数料（1件につき）

（税込） （税込）

当金庫同一店舗内 無料 当金庫同一店舗内 無料

当金庫本支店、他金融機関宛 220円 当金庫本支店、他金融機関宛 220円

他金融機関宛 660円

他金融機関宛（至急扱い）※ 880円

※個別取立・・・電子交換所不参加金融機関宛の手形・小切手や

　　　　通帳・証書など現物を郵送等により取立手続き行うもの

（３）その他の為替手数料（1件につき）

（税込） （税込）

660円 880円

660円 880円

660円 880円

660円 880円

不渡手形返却料 不渡手形返却料

取立手形店頭提示料 取立手形店頭提示料

＜　変更前　＞ ＜　改定後　＞

送金・振込の組戻料 送金・振込の組戻料

取立手形組戻料 取立手形組戻料

1,100円

＜　変更前　＞ ＜　改定後　＞

同一手形交換所内

（県内）
電子交換

その他の支払地域 個別取立　※ 他金融機関宛 1,100円

＜　変更前　＞ ＜　改定後　＞

同一手形交換所内

（県内）
電子交換

その他の支払地域 個別取立　※ 他金融機関宛


